
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL’OPZIONE DI RINNOVO DELLA GARA 
EUROPEA SCR 63-2015 AVENTE AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA REGIONALE 
OMOGENEO DI GESTIONE DELLE AGENDE E DELLE PRESTAZIONI 
SANITARIE A LIVELLO SOVRAZIENDALE DA DESTINARSI ALLE AZIENDE 
DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 1, 
LETTERA A), DELLA L.R. 19 DEL 6 AGOSTO 2007 E S.M.I. - IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 363.257,92 IVA ESCLUSA – CIG 
DERIVATO A001C61C14 

 

Determinazione n. 1005 in data 23/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’OPZIONE DI RINNOVO DELLA GARA 
EUROPEA SCR 63-2015 AVENTE AD OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA REGIONALE OMOGENEO DI GESTIONE DELLE 
AGENDE E DELLE PRESTAZIONI SANITARIE A LIVELLO 
SOVRAZIENDALE DA DESTINARSI ALLE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 
1, LETTERA A), DELLA L.R. 19 DEL 6 AGOSTO 2007 E S.M.I. - 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 363.257,92 IVA 
ESCLUSA – CIG DERIVATO A001C61C14 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 

dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 

contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- l’Art. 1, comma 455 della Legge 21.12.2006 n. 296 prevede che, ai fini del contenimento 

e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le Regioni possano 

costituire Centrali di Acquisto che operino quali Centrali di Committenza ai sensi dell’Art. 

37 del D.Lgs. 50/2016, in favore delle Amministrazioni pubbliche tra cui gli Enti del 

Servizio Sanitario Nazionale ed altre PP.AA. aventi sede nello stesso territorio; 

- con L.R. 6.8.2007 n. 19 la Regione Piemonte ha costituito la Società di Committenza 

Regione Piemonte S.p.A. (nel seguito S.C.R. Piemonte) in qualità di Centrale di 

Committenza Regionale, incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori 

pubblici nelle materie di interesse regionale; 

- con D.G.R. n. 35-1482 del 25/05/2015 la Giunta Regionale ha affidato a SCR-Piemonte 

il compito di individuare il fornitore per la realizzazione di un servizio unico ed integrato 

per la gestione delle prenotazioni sanitarie sovraziendali mediante l’espletamento di 

procedura ad evidenza pubblica, in favore delle Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale; 

- con Disposizione del Consigliere Delegato n. 108 del 09/04/2018, SCR-Piemonte ha 

aggiudicato la procedura di gara per l’affidamento della realizzazione di un sistema 

regionale omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello 

sovraziendale (gara 63-2015); 

- in data 20/07/2018 SCR-Piemonte ha sottoscritto la convenzione con il RTI Diamante 

S.r.l. Società Consortile (mandataria) - Telecom Italia S.p.A. (mandante) - Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A. (mandante), aggiudicatario del servizio oggetto di gara, 

per la durata di 5 anni con facoltà di rinnovo per 3 anni; 

- con Determinazione del Direttore sostituto f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo n. 

897 in data 07/09/2018, l’ASL BI ha aderito alla predetta convenzione; 

Determinazione n. 1005 in data 23/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- in data 4 febbraio 2019 la società Diamante S.r.l. Società Consortile (Mandataria) ha 

depositato, presso la Sezione Fallimentare del Tribunale Civile di Roma, istanza di 

fallimento; 

- con provvedimento del Consigliere Delegato n. 64 del 26/02/2019, SCR-Piemonte ha 

disposto, nell’interesse della puntuale prosecuzione del servizio e della tempestiva 

esecuzione del contratto in essere, ai sensi dell’art. 37, comma 18, D.lgs. 163/2006, la 

prosecuzione del rapporto con la società E- DIGITAL SERVICES S.r.l., che avrebbe 

assunto nel R.T.I. il ruolo di impresa mandataria; 

- in data 29/03/2019, è stata sottoscritta la convenzione avente ad oggetto il servizio di 

che trattasi tra SCR ed il Raggruppamento E-DIGITAL SERVICES S.R.L – quale 

mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra Imprese, formato, oltre 

che dalla stessa, dalle mandanti TELECOM ITALIA S.P.A. ed ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A.; 

- con Determinazione della S.C. Amministrazione e Controllo n. 557 del 31/05/2019 l’ASL 

BI ha aderito alla predetta convenzione, dando atto che sulla base delle stime regionali, 

la spesa presunta è stata rideterminata in € 754 868.90 (= € 618 745.00 + IVA 22%) per 

il periodo di durata contrattuale (01/04/2019-19/07/2023); 

- in data 01/08/2019 è stata cambiata la denominazione sociale della capogruppo E-

DIGITAL SERVICES S.R.L. in REKEEP DIGITAL S.R.L.; 

- al contratto di che trattasi sono state apportate da SCR Piemonte le seguenti modifiche 

contrattuali, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c), del D. Lgs. 50/2016: 

 

 

Provvedimento autorizzativo di SCR 

 
Modifiche 

contrattuali 

 
 

valore 

% 

rispetto 

valore 

contrattua 

le 

determinazione del Direttore Appalti n. 56 del 30 
aprile 2021 

prima 
 

9,81% 

determinazione del Direttore Appalti n. 67 del 18 
maggio 2021 

seconda 
 

0,25% 

determinazione del Direttore Appalti n. 157 del 27 
ottobre 2021 

terza 
 

 5,02% 

determinazione del Direttore Appalti n. 128 del 19 
maggio 2022 

quarta 
 

4,77% 

determinazione del Direttore Appalti n. 334 del 29 
dicembre 2022 

quinta 
 

10,97% 

 
 

  

 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1088 del 

30/09/2021, l’ASL BI ha aderito alle varianti in corso d’opera alla convenzione stipulata 

Determinazione n. 1005 in data 23/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

tra SCR Piemonte e il RTI costituito da REKEEP DIGITAL S.R.L. (capogruppo), 

TELECOM ITALIA S.P.A. (mandante) ed ENGINEERING - INGEGNERIA 

INFORMATICA - S.P.A. (mandante), di cui alle Determinazioni del Direttore Appalti di 

SCR Piemonte n. 56 del 30/04/2021 e n. 67 del 18/05/2021, nonché alle successive 

implementazioni richieste dal gruppo tecnico regionale; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

- con Determinazione del Direttore Appalti n. 178 del 17/07/2023 SCR-Piemonte ha 

disposto l’attivazione dell’opzione di rinnovo del servizio avente ad oggetto la 

realizzazione di un sistema omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni 

sanitarie a livello sovraziendale da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario 

regionale di cui all’art. 3, comma 1, lettera a) della L.R. 19 del 6 agosto 2007, a far data 

dal 20/07/2023, in favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese REKEEP 

DIGITAL S.R.L. (capogruppo), TELECOM ITALIA S.P.A. (mandante) ed ENGINEERING 

- INGEGNERIA INFORMATICA - S.P.A. (mandante), alle seguenti condizioni 

economiche, revisionate alla luce degli attuali prezzi di mercato relativi al servizio di che 

trattasi; 

- con nota del 04/08/2023, conservata agli atti, l’ASL Città di Torino – in qualità di DEC 

nominato con deliberazione n. 1542/02.00/2018 del 07/08/2018 e a cui competono le 

attività individuate nella D.G.R. 13/07/2018 n. 44-7225 – ha fornito indicazioni per 

l’adozione del provvedimento di rinnovo del servizio in oggetto, che sono state seguite 

per le quantificazioni di seguito riportate; 

Canone fisso: 

Importo annuo 
offerto o.f.e. 
(offerta 
economica) 

Importo annuo 
o.f.e. (revisione
 prezzi
 ISTAT  
FOI +15,9%) 

 
Quota annua Asl 
Città di Torino e 
Città della Salute 

 
Quota annua per 
tutte le altre 
Aziende 

 
Canone fisso 
annuo modulo 
opzionale  

 
Canone fisso 
annuo varianti  

€ 668.800.00 
€ 775.139,20 € 77.513,92 € 38.756,96 € 29.206,80 € 34.962,84 

 

Canone variabile: 

 
DESCRIZIONE 
PRESTAZIONI 

Importo 
unitario 
offerto o.f.e. 
(offerta 
economica) 

Importo unitario 
o.f.e. (revisione prezzi 
ISTAT 
FOI +15,9%) 

 
Stima dei volumi 
ASL BI 14 mesi 

Importi 
fatturazione ASL BI 
con tariffa 
rivalutata 

Determinazione n. 1005 in data 23/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

1 

PRENOTAZIONI E 
INFORMAZIONI 
PREVENZIONE 
SERENA 

 
   

€ 0,8343 0 € 0,00 

2 

PRENOTAZIONI E 
INFORMAZIONI 
VACCINAZIONI 

 
  

 
 

 
0 € 0,00 

 
3 

PRENOTAZIONI E 
INFORMAZIONI 
LIBERA 
PROFESSION
E, MEDICINA 
LEGALE E 
CUP SSN 

 
  

 
  

 
164.310 

 
€ 207.999,82 

4 

MULTIPRENOTAZIO
NI (DALLA 
SECONDA 
PRENOTAZIONE) 

 
  

 
  

19.089 
 
€ 15.925,95 

5 SPOSTAMENTI 
 

  
 

 
5.653 € 4.715,88 

6 

PRENOTAZIONI 
ATTRAVERSO 
PIATTAFORMA WEB 

 
   

€ 0,6329 
 
13.459 

 
€ 8.517,98 

7 
DISDETTE NON 
AUTOMATIZZATE 

 
 

 
 7.212 € 6.017,25 

 

- alla luce della revisione prezzi sopra riportata e della stima dei costi annuali del 
contratto, SCR-Piemonte, con la predetta Determinazione del Direttore Appalti n. 178 
del 17/07/2023, ha determinato l’attivazione dell’opzione di rinnovo in parola per una 
durata di 14 mesi (CIG n. 9956554847); 

 
PRESO ATTO CHE il DEC aziendale - nominato dall’ASL BI con Determinazione del Direttore 
sostituto f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo n. 897 in data 07/09/2018 - ha confermato la 
stima dei volumi indicati nella tabella soprastante, fermo restando che il valore complessivo ivi 
indicato è da intendersi meramente indicativo e potrà subire variazioni in aumento o 
diminuzione durante il periodo di esecuzione dell’appalto; 
 
RITENUTO di aderire all’opzione di rinnovo del servizio avente ad oggetto la realizzazione di un 

sistema omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello 

sovraziendale da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario regionale di cui all’art. 3, comma 

1, lettera a) della L.R. 19 del 6 agosto 2007, a far data dal 20/07/2023 in favore del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese REKEEP DIGITAL S.R.L. (capogruppo), TELECOM 

ITALIA S.P.A. (mandante) ed ENGINEERING - INGEGNERIA INFORMATICA - S.P.A. 

(mandante), per una durata massima stimata di 14 mesi e sino alla concorrenza dell’importo 

stimato (CIG n. 9956554847); 

Determinazione n. 1005 in data 23/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DATO infine ATTO che 

- con il rinnovo, tutti gli ordini e le fatture relativi agli Atti aggiuntivi relativi alle modifiche 

contrattuali di cui alla tabella in premessa, saranno gestiti dall’Asl Città di Torino in 

qualità di DEC Regionale della Procedura in oggetto, come da nota mail in data 

04/08/2023; 

- in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione 

di cui all’art. 113 D.lgs 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario 

n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 

Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

 verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari a € 

3.277,00;  

 il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà individuato e 

comunicato alla Direzione Amministrativa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, al recepimento dell’attivazione dell’opzione di rinnovo del servizio, avente ad 

oggetto la realizzazione di un sistema omogeneo di gestione delle agende e delle 

prenotazioni sanitarie a livello sovraziendale da destinarsi alle Aziende del Servizio 

Sanitario regionale di cui all’art. 3, comma 1, lettera a) della L.R. 19 del 6 agosto 2007 – 

aggiudicata da SCR Piemonte con Determinazione del Direttore Appalti n. 178 del 

17/07/2023 -  a far data dal 20/07/2023 in favore del Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese REKEEP DIGITAL S.R.L. (capogruppo), TELECOM ITALIA S.P.A. (mandante) 

ed ENGINEERING - INGEGNERIA INFORMATICA - S.P.A. (mandante), per una durata 

massima stimata di 14 mesi e sino alla concorrenza dell’importo stimato (CIG padre n. 

9956554847- CIG derivato A001C61C14), alle condizioni di cui allo schema di rinnovo 

contrattuale allegato alla presente - per formarne parte integrante e sostanziale - e più 

precisamente alle seguenti condizioni economiche: 

canone fisso: 

Importo annuo 
offerto o.f.e. 
(offerta 
economica) 

Importo annuo 
o.f.e. (revisione
 prezzi
 ISTAT  
FOI +15,9%) 

 
Quota annua Asl 
Città di Torino e 
Città della Salute 

 
Quota annua per 
tutte le altre 
Aziende 

 
Canone fisso 
annuo modulo 
opzionale 

 
Canone fisso 
annuo varianti 

€ 668.800.00 
€ 775.139,20 € 77.513,92 € 38.756,96 € 29.206,80 € 34.962,84 

Determinazione n. 1005 in data 23/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

canone variabile: 

 
DESCRIZIONE 
PRESTAZIONI 

Importo 
unitario 
offerto o.f.e. 
(offerta 
economica) 

Importo unitario 
o.f.e. (revisione prezzi ISTAT 
FOI +15,9%) 

 
Stima dei volumi 
ASL BI 14 mesi 

Importi 
fatturazione ASL BI 
con tariffa 
rivalutata 

1 

PRENOTAZIONI E 
INFORMAZIONI 
PREVENZIONE 
SERENA 

 
   

€ 0,8343 0 € 0,00 

2 

PRENOTAZIONI E 
INFORMAZIONI 
VACCINAZIONI 

 
  

 
 

 
0 € 0,00 

 
3 

PRENOTAZIONI E 
INFORMAZIONI 
LIBERA 
PROFESSION
E, MEDICINA 
LEGALE E 
CUP SSN 

 
  

 
  

 
164.310 

 
€ 207.999,82 

4 

MULTIPRENOTAZIO
NI (DALLA 
SECONDA 
PRENOTAZIONE) 

 
  

 
  

19.089 
 
€ 15.925,95 

5 SPOSTAMENTI  
  

 
 

5.653 € 4.715,88 

6 

PRENOTAZIONI 
ATTRAVERSO 
PIATTAFORMA WEB 

 
   

€ 0,6329 
 
13.459 

 
€ 8.517,98 

7 
DISDETTE NON 
AUTOMATIZZATE 

 
 

 
 7.212 € 6.017,25 

 

2) di affidare, mediante attivazione dell’opzione di rinnovo, per la durata di 14 mesi - 

decorrenti dal 20/07/2023 - e fino alla concorrenza dell’importo stimato, alle predette 

condizioni economiche il servizio, avente ad oggetto la realizzazione di un sistema 

omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello sovraziendale 

da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario regionale di cui all’art. 3, comma 1, 

lettera a) della L.R. 19 del 6 agosto 2007  in capo al Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese REKEEP DIGITAL S.R.L. (capogruppo), TELECOM ITALIA S.P.A. (mandante) 

ed ENGINEERING - INGEGNERIA INFORMATICA - S.P.A. (mandante), (CIG padre n. 

9956554847- CIG derivato A001C61C14) per i quantitativi stimati di cui alla tabella 

soprastante, confermati dal DEC aziendale e per l’importo che di seguito si riporta: 

Determinazione n. 1005 in data 23/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

2023 (20 luglio - dicembre) 2024 (gennaio - 20 settembre) 

€ 138.941,97 (IVA esclusa) € 224.315,95 (IVA esclusa) 

 

3) di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 

provvedimento al seguente conto economico di Bilancio del budget finanziario, 

assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo, per i relativi periodi di competenza: 

ANNO 2023 (20 LUGLIO – DICEMBRE) IVA e oneri sicurezza esclusi 

03.10.10.14 (altri servizi generali) € 138.941,97 

ANNO 2024 (GENNAIO – 20 SETTEMBRE) IVA e oneri sicurezza esclusi 

03.10.10.14 (altri servizi generali) € 224.315,95 

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO (IVA e oneri sicurezza esclusi) € 363.257,92 

 

4) di nominare Responsabile del procedimento per la fase dell’esecuzione la Dott.ssa 

Barbara Quacchio, Dirigente amministrativo della S.S. Logistica e Acquisti; 

5) di dare atto che con deliberazione n. 1542/02.00/2018 del 07/08/2018 l’ASL Città di 

Torino ha nominato l’Ing. Francesco Pensalfini, dirigente della S.C. Tecnologie, quale 

DEC, a cui competono le attività individuate nella D.G.R. 13/07/2018 n. 44-7225; 

 

6) di dare atto che tutti gli ordini e le fatture relativi agli Atti aggiuntivi relativi alle modifiche 

contrattuali di cui alla tabella in premessa, saranno gestiti dall’Asl Città di Torino, come 

comunicato con nota del 04/08/2023; 

7) di dare atto che con Determinazione del Direttore sostituto f.f. della S.C. 

Amministrazione e Controllo n. 897 in data 07/09/2018, l’ASL BI ha individuato quale 

assistente del DEC, con funzioni di “Direttore Operativo”, il Direttore della S.C. 

Amministrazione e Controllo, Dott.ssa Elvira Zampese; 

8) di trasmettere copia del presente atto: 

- a SCR-Piemonte, in qualità di RUP della Convenzione; 

- alla S.S. Sistemi informativi; 

- alla S.S. Contabilità; 

9) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo 

di incentivazione di cui all’art. 113 D.lgs.18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione 

del Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con 

Determinazione n. 1005 in data 23/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

deliberazione del Commissario n. 498 del 22/11/2019 e con deliberazione del 

Commissario n. 9 del 17/01/2020:  

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari a € 3.277,00; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà individuato e comunicato alla 

Direzione Amministrativa; 

10)  di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 

consequenziali. 

 

Determinazione n. 1005 in data 23/08/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1005 in data 23/08/2023



 

 1 

 

 

 

RINNOVO CONTRATTUALE  

AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DI UN 

SERVIZIO UNICO ED INTEGRATO PER LA GESTIONE DELLE PRENOTAZIONI 

SANITARIE 

CIG 9956554847 

TRA 

La Società di Committenza della Regione Piemonte S.p.A., con sede legale in Torino, Corso 

Marconi n. 10, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Torino al n. 

09740180014, REA 1077627 di Torino, P. IVA 09740180014, in persona della dott.ssa Patrizia 

GAMERRO, Dirigente responsabile della Direzione Appalti e procuratore della Società (nel seguito 

per brevità anche “S.C.R. – Piemonte S.p.A.”) 

E 

REKEEP DIGITAL S.R.L., sede legale in Zola Predosa (BO), Via Poli 4, iscritta al Registro delle 

Imprese di Bologna al numero REA 524139, P. IVA 03500671205 (mandataria capogruppo del 

Raggruppamento Temporaneo tra Imprese) oltre alla stessa, le mandanti  

TELECOM ITALIA S.P.A., sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1, iscritta al Registro delle 

Imprese di Milano al numero REA 1580695, P. IVA 00488410010 (mandante) 

ENGINEERING – INGEGNERIA INFORMATICA – S.P.A., sede legale in Roma, Via San 

Martino Della Battaglia 56, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al numero REA 531128, P. 

IVA 00967720285 (mandante) 

giusto mandato collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal notaio iscritto al Collegio 

Notarile dei Distretti riuniti di Torino e Pinerolo, dott.ssa Paola CALLARI, repertorio n. 5970 

raccolta n. 4330, registrato all’Agenzia delle Entrate di Torino il 30/07/2021 al n. 41620 Serie1T, in 

persona del dott. Giuliano DI BERNARDO, Presidente del CdA e Legale Rappresentante della 

società mandataria capogruppo, domiciliato ai fini del presente atto presso la sede della società 

mandataria (nel seguito per brevità congiuntamente anche “Fornitore”); 

 

PREMESSO CHE 

 

a) la L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 s.m.i. ha istituito la società S.C.R.- Piemonte S.p.A. in 

qualità di Centrale di Committenza ai sensi degli artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/06 s.m.i.; 

b) con D.G.R. n. 35-1482 del 25 maggio 2015, la Giunta Regionale ha affidato a S.C.R.- 

Piemonte S.p.A. il compito di individuare il fornitore per la realizzazione di un servizio 

unico ed integrato per la gestione delle prenotazioni sanitarie sovraziendali mediante 

l’espletamento di procedura ad evidenza pubblica predisponendo i relativi atti di gara; 

c) il Gruppo tecnico regionale individuato per supportare S.C.R. nella redazione della 

documentazione di gara a carattere tecnico, ha elaborato il Capitolato tecnico avente ad 

oggetto la realizzazione di un servizio unico ed integrato per la gestione delle prenotazioni 

sanitarie ed ha indicato nell’offerta economicamente più vantaggiosa il criterio di 

valutazione; 

d) S.C.R. - Piemonte S.p.A., con provvedimento n. 125 del 30 ottobre 2015, in esecuzione dei 

compiti assegnati ad essa dalla Regione Piemonte, ha indetto una procedura aperta, per la 

stipula, di una Convenzione per la realizzazione di un servizio unico ed integrato per la 

gestione delle prenotazioni sanitarie con la previsione, dell’aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

e) con Disposizione del Consigliere Delegato n. 108 del 09/04/2018, S.C.R. - Piemonte S.p.A. 

ha aggiudicato la procedura al R.T.I. Diamante S.r.l. Società Consortile (Mandataria), 

Engineering Ingegneria informatica S.p.A. e Telecom Italia S.p.A.;  



 

 2 

f) in data 20/07/2018 è stata sottoscritta la convenzione del servizio in oggetto con il R.T.I. 

Diamante S.r.l. Società Consortile (Mandataria), Engineering Ingegneria informatica S.p.A. 

e Telecom Italia S.p.A.; 

g) le obbligazioni contrattuali non hanno avuto seguito a causa delle criticità societarie della 

mandataria Diamante S.r.l. Società Consortile; 

h) in data 04/02/2019 la società Diamante S.r.l. Società Consortile (Mandataria) ha depositato, 

presso la Sezione Fallimentare del Tribunale Civile di Roma istanza di fallimento; 

i) con Disposizione del Consigliere Delegato n. 64 del 26/02/2019 è stato disposto di 

procedere, nell’interesse della puntuale prosecuzione del servizio di realizzazione di un 

sistema regionale omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello 

sovraziendale (gara 63-2015) e della tempestiva esecuzione del contratto in essere, ai sensi 

dell’art. 37, comma 18 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, alla prosecuzione del rapporto con altro 

operatore economico, identificato nella società eDigital Services S.r.l. che assumerà nel 

R.T.I. il ruolo di impresa mandataria; 

j) in data 29 marzo 2019 è stata sottoscritta la convenzione in oggetto con il Raggruppamento 

E-DIGITAL SERVICES S.R.L (mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo 

tra Imprese) oltre alla stessa, le mandanti TELECOM ITALIA S.P.A. ed ENGINEERING – 

INGEGNERIA INFORMATICA – S.P.A., per un valore contrattuale totale pari a max € 

15.050.437,50 o.f.e.; 

k) in data 1° agosto 2019, è cambiata la denominazione sociale della capogruppo E-DIGITAL 

SERVICES S.R.L. in REKEEP DIGITAL S.R.L.; 

l) con determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. xxx del xx luglio 

2023 è stata approvata l’attivazione dell’opzione di rinnovo; 

m) il Fornitore aggiudicatario ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula 

della presente Convenzione che, anche se non materialmente allegata al presente atto, ne 

forma parte integrante e sostanziale, ivi inclusa la cauzione definitiva;  

n) la presente Convenzione non è fonte di alcuna obbligazione per S.C.R. - Piemonte S.p.A. nei 

confronti del Fornitore, salvo quelle alla stessa espressamente riferite, costituendo la 

medesima Convenzione le condizioni generali del contratto concluso dalle singole 

Amministrazioni Contraenti. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, CONSIDERATO E DESCRITTO, SI CONVIENE E SI 

STIPULA quanto segue: 

 

ART. 1 – PREMESSE 

Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante 

parte del presente atto, ivi inclusi il Bando ed il Disciplinare di gara, ancorché non materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della Convenzione. 

Costituiscono, altresì, parte integrante e sostanziale della Convenzione, ancorché non allegati: 

Codice Etico di comportamento e Modello di organizzazione, gestione e controllo ex D.Lgs 231/01 

di S.C.R. – Piemonte S.p.A., Capitolato Tecnico, Offerta Economica, Progetto tecnico, Cauzione 

Definitiva, polizza RCT e polizza RCO. 

 

ART. 2 – OGGETTO DEL CONTRATTO 

S.C.R. - Piemonte S.p.A. con l’esercizio dell’opzione di rinnovo prevista dall’art. 3 del Capitolato 

Tecnico e dall’art. 3 della convenzione originaria, affida, per ulteriori max 14 (quattordici) mesi, al 

fornitore il servizio in oggetto. 

L’Appaltatore deve erogare le prestazioni oggetto del presente contratto nel rispetto delle modalità, 

delle specifiche/dei requisiti tecniche/i, delle tempistiche, dei requisiti di qualità e dei livelli di 

servizio secondo quanto previsto nel contratto originario. 

 



 

 3 

ART. 3 –DURATA 

La Convenzione avrà la durata massima prevista di 14 mesi a decorrere dal 20 luglio 2023.  

 

ART. 4 – CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI PAGAMENTO   
L’importo complessivo del servizio oggetto del presente contratto è stimato in max 10.586.250,00 

o.f.e., per tutto il periodo di validità ed efficacia del presente contratto. 

 

I corrispettivi contrattuali sono fissi ed invariabili indipendentemente da qualsiasi imprevisto o 

eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea. 

 

Il pagamento e la fatturazione avverranno secondo le seguenti modalità: 

Canone Fisso 

Importo annuo offerto o.f.e. 

(offerta economica) 

Importo annuo o.f.e. 

(revisione prezzi ISTAT 

FOI +15,9%) 

€ 668.800,00 € 775.139,20 

Canone variabile 

DESCRIZIONE PRESTAZIONI 
Importo unitario offerto o.f.e. 

(offerta economica) 

Importo unitario o.f.e. 

(revisione prezzi ISTAT 

FOI +15,9%) 

1 
PRENOTAZIONI E INFORMAZIONI 

PREVENZIONE SERENA 
€ 0,7198 

€ 0,8343 

2 
PRENOTAZIONI E INFORMAZIONI 

VACCINAZIONI 
€ 0,7198 

€ 0,8343 

3 

PRENOTAZIONI E INFORMAZIONI 

LIBERA PROFESSIONE, MEDICINA 

LEGALE E CUP SSN 

€ 1,0922 
€ 1,2659 

4 
MULTIPRENOTAZIONI (DALLA 

SECONDA PRENOTAZIONE) 
€ 0,7198 

€ 0,8343 

5 SPOSTAMENTI € 0,7198 
€ 0,8343 

6 
PRENOTAZIONI ATTRAVERSO 

PIATTAFORMA WEB 
€ 0,5461 

€ 0,6329 

7 DISDETTE NON AUTOMATIZZATE € 0,3558 
€ 0,4124 

 

Per il presente contratto non è prevista la revisione dei prezzi. 

 

 

ART. 5 – GARANZIE 

Il Fornitore, a garanzia dell’esatta osservanza degli obblighi assunti, ha presentato un deposito 

cauzionale definitivo, nelle forme ammesse dalla legge, per un importo di Euro  …….. polizza n. 

……. rilasciata da ……… 

 

 

Resta fermo il resto previsto nel contratto originario. 

 

 

****** 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 



 

 4 

 

S.C.R.-PIEMONTE S.p.A. 

________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 

 

 

IL FORNITORE 

_________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 

 


